证券代码：002848        证券简称：高斯贝尔         公告编号：2019-026

高斯贝尔数码科技股份有限公司

关于深圳市高斯贝尔家居智能电子有限公司 2018年度经营

业绩未达盈利预测的情况说明

高斯贝尔数码科技股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”或“甲方”）

于 2017 年度收购深圳市高斯贝尔家居智能电子有限公司（以下简称“家居智能

公司”或“家居智能”）100%股权，并以收益法的评估结果作为依据。鉴于家居

智能 2018 年度实际业绩与资产评估报告中的盈利预测存在偏差，现将 2018 年

度实际盈利数与盈利预测数的差异情况说明如下。

一、 基本情况

经公司于 2017年 8月 30日召开的第三届董事会第九次会议与 2017年 9月

15 日召开的 2017 年第三次临时股东大会审议通过了《关于变更部分募集资金

用途用于收购相关资产暨关联交易的议案》，公司以人民币 25,000 万元收购家

居智能公司 100%股权。公司与家居智能公司原股东深圳高视伟业创业投资有限

公司、刘潭爱、欧阳健康、杨长义、童鹰、王军建、何春伟、张祖德、肖平（以

下合称“乙方”）于 2017 年 8 月 30 日签订了《股权转让协议》与《股权转让

协议之业绩承诺与补偿协议》，2017年 9月 22日，家居智能公司完成工商变更

登记手续，并在深圳市市场监督管理局领取了新的营业执照。2018 年 3 月 16

日公司与家居智能原股东签订了《股权转让协议之补充协议》，收购价格由

25,000 万元调至 22,600万元。家居智能原股东所做的业绩承诺保持不变。

二、 本次交易的业绩承诺及实现情况

公司与家居智能公司原股东于 2017 年 8 月 30 日签订了《股权转让协议》

与《股权转让协议之业绩承诺与补偿协议》，家居智能原股东做了盈利预测补偿

公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

承诺：家居智能公司于 2017 年、2018 年、2019 年实现的税后净利润应分别不

低于人民币 2,450 万元、2,700 万元、3,000 万元。税后净利润以甲方聘请的会

计师事务所审定的目标公司扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润数

确定。若目标公司在盈利补偿期间内实现的税后净利润低于承诺税后净利润数，

乙方需向甲方做出补偿。

交易完成后，在盈利补偿期内，家居智能公司任意一年实现的实际净利润

数低于对应年度的承诺净利润数，乙方应以现金补偿的方式履行业绩补偿承诺；

具体现金补偿金额按照下列计算公式计算：

当年应补偿现金数=[（截至当期期末累积承诺净利润数-截至当期期末累积

实际净利润数）÷补偿期限内各年承诺净利润数总和×本次交易的交易对价]-

已补偿现金数；

乙方各方按照本次交易前持有家居智能公司股权比例履行补偿责任，乙方

补偿甲方的金额以乙方本次交易获得的交易对价总额为限，上述公式计算结果

小于或者等于“零”，按“零”取值，即乙方不必补偿；

双方于每年家居智能公司审计报告出具日后十日内确认盈利预测补偿金额，

乙方于盈利预测补偿金额确定后三十日内完成款项支付或由甲方在未付股权转

让款中扣除。

经天健会计师事务所（普通特殊合伙）于 2019年 4月 19 日出具的《深圳

市高斯贝尔家居智能电子有限公司 2018年审计报告》（天健审【2019】2-384

号）与《关于深圳市高斯贝尔家居智能电子有限公司实际盈利数与盈利预测数

差异的鉴证报告》（天健审【2019】2-385号），家居智能 2018年度实现净利润

509.69 万元。比盈利预测的 2,700 万差异 2,190.30万元。家居智能公司未实

现约定的 2018年盈利预计与业绩承诺。

三、 业绩承诺未实现的原因及拟采取的措施

家居智能 2018 年度实际盈利数小于盈利预测数 2,190.30 万元，主要原因

系：

(一)受市场环境影响，家居智能公司国内重要客户订单大幅减少，收入同

期下降约 6,900 万元，同时受运营商客户主要招投标订单未中标影响，导致收

入大幅下降。

(二)公司销售费用、研发费用有所增加。公司本期拓展了新销售渠道，开

始通过网上电商平台开展销售业务，该项业务目前尚处于前期投入阶段，收入

规模较小，投入的人力成本、宣传推广费用较高。同时，公司为提高海外销售

回款的安全性，本期新购买了出口信用保险，导致销售费用增加。研发投入方

面，公司本期加大了研发投入，本期新外购研发系统 P2P 及流媒体系统，研发

人员薪酬本期进行了上调，导致公司研发费用增加。

公司将督促家居智能原股东履行承诺，并及时披露业绩补偿承诺的后续进

展，家居智能公司将持续提升智能家居产品的研发和设计，提升产品竞争力，

同时关注行业动态，保持与客户的良好沟通与合作，积极实现经营业绩承诺。

高斯贝尔数码科技股份有限公司

                                              董事会

2019年 4月 23日

	一、 基本情况
	经公司于2017年8月30日召开的第三届董事会第九次会议与2017年9月15日召开的2017年第三次临时股东大会审议通过了《关于变更部分募集资金用途用于收购相关资产暨关联交易的议案》，公司以人民币25,000万元收购家居智能公司100%股权。公司与家居智能公司原股东深圳高视伟业创业投资有限公司、刘潭爱、欧阳健康、杨长义、童鹰、王军建、何春伟、张祖德、肖平（以下合称“乙方”）于2017年8月30日签订了《股权转让协议》与《股权转让协议之业绩承诺与补偿协议》，2017年9月22日，家居智能公司完成工商...
	二、 本次交易的业绩承诺及实现情况
	公司与家居智能公司原股东于2017年8月30日签订了《股权转让协议》与《股权转让协议之业绩承诺与补偿协议》，家居智能原股东做了盈利预测补偿承诺：家居智能公司于2017年、2018年、2019年实现的税后净利润应分别不低于人民币2,450万元、2,700万元、3,000万元。税后净利润以甲方聘请的会计师事务所审定的目标公司扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润数确定。若目标公司在盈利补偿期间内实现的税后净利润低于承诺税后净利润数，乙方需向甲方做出补偿。
	交易完成后，在盈利补偿期内，家居智能公司任意一年实现的实际净利润数低于对应年度的承诺净利润数，乙方应以现金补偿的方式履行业绩补偿承诺；具体现金补偿金额按照下列计算公式计算：
	当年应补偿现金数=[（截至当期期末累积承诺净利润数-截至当期期末累积实际净利润数）÷补偿期限内各年承诺净利润数总和×本次交易的交易对价]-已补偿现金数；
	乙方各方按照本次交易前持有家居智能公司股权比例履行补偿责任，乙方补偿甲方的金额以乙方本次交易获得的交易对价总额为限，上述公式计算结果小于或者等于“零”，按“零”取值，即乙方不必补偿；
	双方于每年家居智能公司审计报告出具日后十日内确认盈利预测补偿金额，乙方于盈利预测补偿金额确定后三十日内完成款项支付或由甲方在未付股权转让款中扣除。
	三、 业绩承诺未实现的原因及拟采取的措施